
三
〇

二

關

於

「

税

捐

的

基

礎

扣

除

額

J

之

裁

判

-
-

聯
邦
憲
法
法
院
一
九
九
二
年
九
月
二
十
五
日
第
二
審
判
庭
決
定
，
載
於

E
u
G

力Z
 一
九
九
二
年
，
第
二
十
頁
以
下
。

墨

 

S

:
陳

清

秀

 

要

旨

姜理

由
A

、#
#I

 、人

所

得

稅

所

涉

及

之

對

象

 

3

學

說

之

發

展

 

g

立

法

沿

革

2.
所

得

稅

法

第

_
干
二
條
之
一

 

H

、
前

審

法

院

之

謹



n

、
聯
邦
財
醫
長
等
之
意
見

B

 '
 s

i

i

s

w - 
0
$

c

、

達
三
十
二
條
之
-第
一
爾
二
旬
蠢
本
犟
符

{判
決
&
>

,所

得

稅

的

隱

霧

人

在

就

其

所

得

’
在

履

行

所

得

稅

的

稅

糧

務

之

後

’
必

釋

然

擁

有

的

支

璺

；必

露

生

活

 

(
依

基

本

謙

六

謂

|
項
規
定
保
—

姻
及
家
庭
的
考
量
下
)
其
家
庭
所
必
要
的
生
活

f

i

的
牧
入
 

(
最

低

限

蠢

生

存

)-

二
，在
■

上
照
顧
i

生
S

所
需
金
額
，
取
凑
一
般
的
經
濟
上
麗
以
及
在
會
所
承
認
的
最
低
生
i

要
 

N

法
者
至
少
必
f

給
所
得
宴
解
薄
的
收
人
，
以
供
其
給
予
需
要
滿
足
其
生
存
所
必
需
的
霞
灰
使
 

用
。

=
f

法
的
*
|
^
過
¥

 ’

爲
#W

最i
t
E
f
s

生

存

*
原則上配，

^
Ŝ

-
K

可
f

 -
切

的

德

，
蠢
足
生
存
所
必
需S

W
；

。
亦
翼
人
因
黌
所

S

霧

S

果
，

盧

渠

國

家

轉

(
籠

)
才

薷

基

馨

所

必

需

的

籰

。

三
〇
三



三
〇
四

「
在

-
九
八
八
年
七
月
二
十
五
日
制
定
適
用
於
一
九
九

I

嵩

-九
九
。
年
稅
捐
改
革
法
律
公
報

I

 ’ 

第

I

〇
九
三
頁
)
之

中

，
所
得税
議
三
十
二
條
之
一

第

一

項

第

二

句

讓

所

得

稅

法

第

三

十

八

條

之

三

的

規

定

’
以

 

及

在

-
九
七
七
¥

 -
月
四
日
制
定
的
減軽
稅
負
及
i

投

資

法

第

一

講

四

之

-
猜

二

目

(
聯
—

律
公
報
I

 ’ 

第
一
九
六
五
頁
)
規

定

之

中

，
所i

法

第

三

十

二

響

八

獲

定

，
均
與
基
_

1

。

又
分
別
適
用
於
一
九
七
八
年
至
一
九
八
四
年
’

-
九

八
六
年
’
 

一

九
八
八
年
的
所
得
稅i

三
十
二
f

 I

第
一
 

項

第

一

句

規

定

亦

與

基

本

法

糧

觸

"

二
.立
法
者
套
我
務
制
定
新
的
規
定
-
至

遲

於

一

九
九
六
年
一
月一

日

生

效

。
在
新
的
規
定
生
效
之
前
，
上
述
違
憲 

的
規
定
仍
得
i

適
用
。但
自

一

九
九
三
年
的
課
始
，

M

S

擔
保
在
所
得
税
的
課
徵
上
，
對
！

捐
義
務 

人
S

其
爲
滿
足
S

本
件
—

所
示
原
則
所
決
定
的
生
存
所
必
需
s

要
所
需
之
收
益
。

判

鋈

由

{

姜

)

A
、
本

(

案
號
：

2BvL

 S /
9
1

及2

 BvL

 5/
9
1
)

涉
及
下
述
問
題
：
亦
即
鬆
課
？

從
一
九
七
八

 

年

到

一

九

八

四

年

度

’
在
所
得税
稅

f

所

納

入

基

礎

^

 -
九七一九八

O
W
J

^
J

括
一
般
 

的

稅

率

扣

除

額(2

 B jL

 /9
1

 
)
 I

以
及
在
一
九
八
六
年
及

一

九
八
八

霊

(
2

 BvL

 5/
9
1
)

就
其
額
度



’
是

否

與

基

本

法

相

符

。
第

2

 BvL

 14
/
9
1

號S
S
W

則

以

九

九

-

霊
的
基
礎
扣
除
及
小
孩
扣
除
額

爲

 

標

的

。

I

 

%

r
德

■

得
稅
在
S

上
僅
S

可

支

配

的

所

曩

稅

’
 1

對

於

支

應

生

存

的

需

薷

必

要

的

收

入

，
以
某
種

囊

他

妻

免

稅

。

3
S

十

九

世

紀

，
-
般
繫
得
稅
理
論
即
已
發
展
出
下
述
的
基
本
思
想
：
亦
即
所
得
首
先
是

爲
確
保
所
得
者
 

及
其
家
庭
的
生
存
需
要
，
而
後
才
作爲
課
稅
之
用
(M
c

r

h

i著

，
課

稅

的

理

靈

；政

策

，

一

八
三
四
年
出
版
，
第
四 

五
一
頁
以
下
)

。
其

後

，
尤
其
是
社
會
政
策
學
派
的
代
表
，
要
求
生
活
所
必
要
的
需
要
，
應

免

徵

所

篇

。
國
家
的
課

 

税
權

利

’
衹
有
在
個
人
的
所
得
’
超
過爲
*

K

生

活

、
其
健
康
以
§

動
力
所
必
要
—

要

的

部

分

，
才
能

K
S

。
 

但
此
項
®

並

不

是

「
按

照

其

位

的

生

活

費

」

’
而
是爲
了
生
存
所
簡
單
必
需
的
所
，得

金

額

。
最
低
限
度
生
存
 

的
免
稅
最
後
也
可
彌
困
國
民

f

間
接
稅
的9

^

產
生
沈
重
的
；̂

 (
謹

1

見
>
'̂§
6
#
,
財

政

學

，
第
 

二

部
分
，
第

二

版

，

一
八
九
〇
年

，
第
四

O
二
頁
以
下
，Vo

c
k
e

著

，
基
礎
財
政
學>

1

八

九

四

年

，
第
一
八0
頁
以
 

下
，S

c
h
a
f
f

 

1

薯

’
醫

講

’
一
八
九
五
年
，
第
二
七
七
頁
以
下
；

S
c
h
a
n

暑

’
國

家

學

的

簡

明

璧V

第

三
册
’
 

第
四
版
丄
九
二
六
年
，
第
九
二
頁
)
。

因

此

’
此
等
—

i

上
的
所
成
要
件

S
W

H
作

’
 

至

少

在

立

法

政

至

有

必®
樓

最

低

限

度

的
 

生
®

分

不

列

入

課

稅

範

圍

(
參

見

Fuistin

譽

，
普

魯

士

的

直

接

稅

，
第

四册

，
i

理

論

之

基

礎

，

-
九

0

二
年

三
〇
五



三
〇
六

，
第

二

〇
頁

、
二

頁

以

了

，

S
c
h
a
n

薯

t
所

得

概

念

與

辦

得

稅

法

，
財

政

文

集

，
第

十

三
册

，

一

八

九

六

年

，
第

 

一
頁
以
下
；
同

氏

著

，
私

經

濟

的

所

得

概

念

-
財

政

文

集
T
第

三

十

九
册

，
第

二

半
册

，

一

九

二

二

年

，
第I

o
七

頁

 

以
下
)

。⑵
對

§

國

所

得

稅

的

發

展

首

先

具

有

特

殊

囊

的

是

普

魯

士

的

租

稅

立

法

。
在

西

元

一

八

五

I

年

開

始

-
即

 

對

^

-

所
得
超
過
一

 
v
m
®

 (T
a
l
e
r

 
)
的

全

體

的

居

住

者

徵

收

所

謂

典

型

的

所

得

稅

’
到

-
八

七

三

年

更

進

一

步

擴

 

張

就

一

四
o

i

的

最

低

限

度

生

存

需

要

免

稅

(
八

七

三

年

五

月

二

十

五

曰

之

法

律

，
法

律

棄

編

’
第

二

一

_
貢

’
第

 

八

段

)。
一

八

九

一

年

六

月

二

十

四

日

普

魯

士

所

得

稅

法

 

<

法

律

棄

編

，
第

一

七

五

頁

)
允

許

一

般

性

的

考

慮

特

別

根

 

本

的

損

害

稅

捐

義

務

人

的

給

付

能

力

的

各

種

經

濟

上

狀

況

(
第

十

九

條

)

，
並

1

稅

負

擔

的

税

糧

所

得

九

百

馬

克

 

開
始
起
算
(準

七

條

)

。

在

帝

國

所

得

稅

法

上

，
首

先

1

1

九

二

〇
年

三

月

二

十

九

日

制

定

的

所

得

稅

法

第

二

十

條

(
帝

國

法

律

公

報

第

 

三

五

九

頁

)
規

定

，
對

於

稅

捐

義

務

人

給

予

I

千

五

百

馬

克

免

稅

-
並

對

於

母

撲

養

親

屬

給

予

五

百

馬

克

(
在

所

得

 

一

萬

馬

克

以

下

者

，
到

七

百

馬

克

)
免

稅

C

之

後

在

一

九

二

一

年

三

月

二

十

四

曰

的

法

律

修

訂

條

文

雖

有

不

同

的

規

定

 

0

帝

國

法

律

公

報

第

三

二

二

頁

)

，
而

到

一

九

二

五

年

八

月

十

日

的

所

得

稅

法

(
帝

國

法

律

公

報

第

一

册
，
第

一

八

九

 

頁

)
則

又

回

復

到

所

得

的

最

低

生

存

限

度

的

扣

除

額

。
如

果
税
捐

義

務

人

的

收

入

低

於I

千

I

百

帝

國

馬

克

時

，
則

不

 

核

所

得

稅

■
，
其

與

稅

捐

義

務

人

共

同®

定

課
税
的

家

屬

成

員

’
適

用

較

高

的

扣

除

額

(
第

五

十

條

第

I

、
二
頁

 

)

。
此

外

-
從

所

得

中

扣

除

六

百

帝

國

馬

克

’
此

項

扣

—

額

在

所

得

超

過

一

萬

帝

國

馬

克

時

即

被

取

消

(
第

五

十

二



條
第
一
項
第
一
款
)

。

自

從I

九

五

八

年

以

後

，
生
存
所
必
要f

限
度
生
活
需
i
疋
以
額
的

g

加

以

承

認

，
此
m

s

 

除

額

是

在

所

得

稅

率

零

的

領

域

加

以

處

理

。
在

-
九

五

八

年

到

-
九
七
四
年
—

稅

霊

，
基

礎

扣

除

額
爲
-
千
六
百
 

八

十

馬

克

’
在

合

併

課

稅

的

情

形

，
則

應

加

倍

。
在

一

九

七

五

年

到

-
九

七

七

年

，
基
礎
扣
除
額

爲
三
千
零
二
十
九
馬
 

克

’
在

喜

課
税

的

情

形

’
則
爲
六

千

零

五

十

八

馬

克

。

2
3

所

得

稅

法

第

三

十

二

條

之

一

規

定

於

一

九

七

七

¥

 

1

月

四

日

之

減

輕

稅

負

及

獎

勵

投

資

法

第

-
機

五

款

 

，
其
内
容

如

下

：

⑴
所

得

稅

照

課

稅

所

|

以

靈

。除
第
三
十
二
條
之
二
，第

三

十

三

十

四

條

之

二

保

留

 

規

定

外

，
其

稅

負

如

下

■‘

①

 

課
稅
所
得
在
三
千
三
百
二
十
九
馬
克
以
下
者
’
爲

0
;

②

 

課

稅

所

糧

三

千

三

百

二

尤

馬

克

到

二

萬

六

千

零

一

十

九

馬

克

以

下

者

，

爲P
2
2X

-
7
2
6
;

③

 

課
稅
所
得
從
一
萬
六
千
零
二
+

馬
克
到
四
萬
七
千
九
百
九
十
九
馬
克
以
下
者
’

爲

〔
(
-
4
9
.
2y

+
5
0
5
.
3
)

 

7
+
3

*o77:ly +
2
,
7
9
2
;

④

 

課

稅

所

霞

四

萬

八

千

馬

克

到

十

三

萬

¥

九

馬

克

以

下

者

-

爲t
〔o

.l
v
s
b
7
)z

t
s
o
2
z

十16
2
0
0
-
，

⑤

 

課
稅
所
得
從
十
三
萬
零
二
十
馬
克
以
上
者
，
爲
0
.
S

〒
一
2
.
7
4
2

。

「X

」
爲

靡

尾

數

使

成
爲

蠢

的

課
税

所

得

二

y
」
是

璧

的

課
税

所

得

中

超

過i

萬

六

千
馬
克
部
分
的
萬

三
〇
七



三
0
八

分

之

一
。

「

z 

J

是

整

數

的

課
税
所

得

中

超

過

四

萬

八

千

馬

克

的

部

分

的

萬

分

之

一

。
…

…

⑸在

&二十
六
條
二

I

十

六

條

之

二

規

定
赞

#

課
徴
所

得

稅

的

配

偶

’
其

所

得

稅

負

除

第

三

士

 
|條

 

之

二

、
第

三

十

四

條

及

第

三

十

四

條

之

二

保

震

定

外

'

爲<1

屏

課

稅

所

得

之

半

數

依

第

一

項

至

第

三

項

所

產

生

稅

額

 

的

兩

倍

(
分
割
程
序
)

。

嗣

後

，
所

得

稅

法

第

三

十

二

條

之

一

第

一

震

二

句

第

一

款

規

定

的

基

礎

扣

除

額

數

次

提
髙

.•
在

I

九

七

九

年

及

 

I

九

八

0
霊

提

高
爲

三

千

六

百

九

十

馬

克

(
一
九
七
八
¥

 

I

月
二
一
十
日
制
定
之一

九

七

九

年
税

捐

變

更

法

〔
聯

邦

 

法

律

公

報
I

，
第
一
八
四
九
頁
〕
)
；
在
一
九
八
一
 

f

到

一

九

八

五

提

高

爲

四

千

二

百

一

十

二

馬

克

(
一
九
八
 

0
年

八

月

十

六

日

制

定

一

九

八

一

印

減

輕

稅

負

法

〔
聯
i

律

公

報
I

，

一
三
八

|

頁
〕
)
；
在
課

税

雲
一
九
八
六

 

年

到

一

九

八

七

年

提

高爲
四

千

五

百

三

十

六

馬

克

(
一

九

八

五

年

六

月

二

十

六

日

制

定

I

九

八

六

年

至I

九

八

八

年

之

 

減

低

稅

負

法

〔
聯

邦

法

律

公

報I
 -

第

I

 
一
五
三
S

.
)

；
在

一

九

八

八

年

到

一

九

八

九

年

課

稅
i

則

提

高
爲
四

千

 

七

百

五

十

二

馬

克

 

<

 
一

九

八

七

年

七

月

十

四

日

制

定

之

一

九

八

八

年

稅

捐

減

低

及

擴

張

法

〔
聯

i

律

公

報
I

，
第
一
 

六

二

九

頁

〕

)

。
從

一

九

九

0
茚

起

霞

一

九

八

八

年

七

月

二

十

五

曰

制

定

之

一

九

九

◦
年

稅

捐

改

革

法

(
聯

馨

律

 

公

報
I

，
第
一

 o
九

三

頁

)

，
基

礎

扣

除

額爲
五

千

六

百

十

六

馬

克

。

對
於
被
八
#

課

徵

所

得

稅

的

夫

妻

’
則爲
_

金

額

的

兩

倍

。

㈦
在

課
税
所

得

的

計

算

上

，
於

課

稅i

 

一

九

七

八

年

到I
九

八

〇
年

，i

所

得

稅

法

第

三

十

二

條

第

八

項

 

規

定

’
馨

慮

一

般

的

扣

除

領

。
第

三

十

二

條

第

八

項

於

一

九

七

七

苹

一

月

四

日

制

定

的

稅

負

減

輕

及

獎

勵

投

資

法



第
一
權
五
款
雰
報

I

，
第
一
九
六
五
頁
)
的

規

華

-
其内

蠢

下

：

r

⑻

一

般

的

麓

額
爲
五

百

一

十

馬

克

。
在
苴矫
得
稅
負
應
依
第
三
十
二
條
之
一
第
五
項
囊
六
項
加
以
計
算
 

的
i

義

務

人
i

_
般
的
i

額
加
倍
計
算
之
」

。

s
在
課
税
—

 

一

九
九
一

 

-

小
孩
扣
除
額
爲
三
千
零
二
十
四
馬
克

 

<

在
一
九
八
八
年
七
月
二
十
五
日
制
定 

之

一

九

九

〇
年
税
捐

改

革

法

〔
聯
S

雲

報

—

第

一

〇

九

三

頁

〕
宝

所

得

稅

法

第

三

十

二

篇

六

項

)

。

n
 
'

i
明

斯
B

務

法

院

以

及

下

薩

克B

財

務

法

院

的*

M

 

3

在

明

斯

特

財

—

院

繫

屬
®

訟

程

愿

邑

婚

’
 

的

丈

夫

共

同

壤

定

所

得

稅

’
此

夫

妻

有

 

四

個

小

孩

。
匿a

丈

夫

在

系

爭

一

九

七

八

年

到

一

九

八

四

i

獲
雪
業
所
得
，
愿

〇

則

靈

(丈

夫

業

i

僱

人
 

而

i

非

獨

立

的

—

所

得

。
此

外

，
這

對

夫

妻

也

f

資

本

財

產

的

收

益

以

—

賃

收

益

。
其

應

課

税
的

所

得

在

各 

個
系
均
超
過
十
舊
克

。
I
 口

在

聲

明

疆

望

本

上

被

駁

回

之

後

，
乃

提

爵

務

法

院

的

證

程

序

’
要

求

 

所

得

稅

的

核

定

醫

酌

較

高

的

基

霜

除

額

。

在
下
薩
克
—

財

務

法

院

的

繫

髮

訟

程

愿

口

，
是
一
對
夫
妻
。
苴

於

系

爭

一

九
八
六
年
及
一
九
八
八i

 

被

八

量

徵

所

得

稅

童
吴

_

營

業

所

得

，
愿n
妻
則
獨
立
馨
動
所
得
。其
應

i

所
得
在
一
九
八
六
 

S

爲
十
一
萬
零
八
百
三
十
五
馬
克
，

一

九
八

八

蠢
爲
十

二

萬

六

千

四

百

一

十

四

馬

克

。
1

菸

隱

程f

壽

 

將

一

九

八

六

年

及

一

九

八

八

年

度

所

霞

減

攘

定爲
下

鎏

額

：
亦
即
應
承
認
合
計
一
萬
六
千
馬
克
的
基
礎
霞
額

三
o
九



三

一

〇

。
其社會救助的原則要的附

i

)
 

適
當
的
(
七十公尺)基 

礎
金
額
爲
每
月
五
百
六
十
馬
克
以
及
七
十
馬
克
的
^IK

用

。

(b)
此

財

務

上

述

_

程

序

並

將

下

述

問

題

議

法

法

囊

判

’
亦
即
一
九
七
八
年
到
一
九
八

 

四
集
二
九
八
六
及
一
九
八
八
量
，其

各

量

霜

除

額

i

準

規

定

(
就

一

九

七

八

霍

到

一 

九
八
〇
|

的
課
税
—

,
並

包

括一

般
的
I

額

)

，
是
否
與
基I

f

合

*

⑴
依
財
務
法
院
的
觀
點
’
其

行

審

査

的

規

定

I

第一樣-
項
連
二
十
條
 

i

會

國

家

原

則

’
並

牴

觸

第

三

擔

一

項

1

 i

定

，
蓋
就
一
九
七
八i

到

-
九
八
o

f
之
基
礎

 

i

額
包
含
一
般
的
稅
率
扣
除
額
’
並
不
足
以
使
稅
捐
義
務
人
的
最
低
限
度
生

S

要
免
8

稅

。
蠢

於

家

庭

課

稅

 

的
情
形
>
 S

全

體

家

庭

成

員

的

最

續

度

生

存

■
赛

課

稅

〇

又

過

低

的

義

扣

除

額

，
在税

囊

務

人
爲

屢
m

M

得

醫

務

’
縱

然

不

需

疆

戛

所

得

滿

足

蜃

限

度

生 

存

的

部

分

，
仍

屬

違

憲

。
蠢

上

基

礎S

額
的
3

，S

以
使
證
我
務
人
後
仍
可
馨
§

限

 

度
的
生
存

爲
前
提

-

1

立

董

*

a
限
度
生
存
的
所S

以
課
稅
二
虽
然
i

法

霊

不
i

提
高
扣
 

除

額

所

產

生

的

馥

損

失

’
經

課

稅

所

得

超

過

最

低

限

度

生

存

需

要

的

蓉

’
提

謹

税

’
以

資

疆

。

S

對
i

徵
所
得
税
的
最
低
生
存
需
要
的
衡
量f

 ’
乃
助
的
給
付
。
就此必不同的

 

社

會

救

助

規

定

中

探

求

其

。
此
項
金
額
必
須
提
高
到
平
均
所
給
予
的
的
以
及
一
次
篇
生
活

S

助

-
蓋

其

依

規
霊

未

詹

還

-



①

明

斯

特

財

務

法

院

調査
聯

邦

平

均

|

 

<

在

通

常

規

定

標

準

之

外

)
的

社

會

救

助

給

付

’
係

藉

助

於

聯

 

邦

統

計

局

對

於

家

庭

生

計

類

型

一

 
(
低

所

得

的

^

助

受

領

人

的

兩

人

家

庭

生

計

)
的

家

庭

生

活

費

支

出

的

 

璧

n
以

及

藉

助

於

社

會

救

助

機

關

對

於

繼S

的

以

及一

 i

的

家

庭

生

活
i

助

給

付

的

堡

口

。

.

財

務

法

院
爲
算

出

溫

水

所

需

費

用

’
而

將

聯S

計

局

所
i
n
有

關

家

庭

生

計

類

型

一

的

兩

人

家

庭

生

活

費

就

中

 

央

暖

氣

設

備

以

及

溫

水

所

需

平

均

支

出

，
減

少

約

百

分

之

十

八

-
因

爲
此

部

分

已

經

被

通

常

規

定

標

準

(
R
e
g
e
l
s
a
t
z

 

)
所
涵
蓋
。
 

•

財

務

法

院

考

量

有

關

生

活

費

的

I

次

性

給

付

，
係

經

由

對

於

各

個

逋

常

規

定

標

準

附

加

百

分

之

十

七

.
五

的

方

式

 

爲

之

。
此

項

附

加

金

額

符

合

下

述

最

低

的

百

分

比

(
去

掉

百

分

之

〇

•
 

一

的

尾

數

’
該

百

分

比

是

從

社

會

救

助

機

關

於

 

系
f

度

就

一

次

性

給

付

所爲
繼m
i

及

-
次

性

救

助

與

就

繼f

給

付

之

救

助

問

之

比

例

得

出

。
其

最

低

百

分

比

的

 

選

擇

應

平

衡

其

於

所

適

用

之

統

計i
a
中

所

含

有

的

不
f

性
。因
此
對
於
生
活
費
的
繼
救
助
的
也
包

f

 

I .
®

用

-
雖

然

一

次

性

的

救

助

也

涵

蓋

滿

足

特

別

需

要

的

各

項

給

付

。
)

S

上

述

方

式

所

求

得

的

社

會

救

助

法

上

最

低

限

度

生

存

需

要

，
與

所

得

稅

法

規

定

應

維

持

最

低

度

生

存

的

金

額

 

相
比
較
，
財

務

法

院

達

成

下

述

推

論

：
在

I
九

七

八

年

到

一

九

八

四

年

所

得

稅

法

上i

礎

扣

除

額

以

及

一

般

的

 

税

率

扣

除

的

規

定

，
與

基

本

法

規

定

不

符

’
因
爲
其

對

於
爲
創

造

有

尊

嚴

的

人

類

最

低

限

度

生

存

前

提

所

必

要

的

所

得

 

-
未

給

予

免

？

依

據

璧g

法

院

的

觀

點

’
在

計

算

稅

基

時

所f

量

的

扣
i

額

不

必

納

入

比

較

’
此

類

扣

—

額

例

如

所

得

特



三

一

 a
別
的
扣
—

額

(
所

得

稅
法
第13
f

 3
項

，
到|

九
八
九
年
s

適

用

之

同

法

，
第
19
條

第

3
項

第

4
項

，
所

得

稅 

法

第

二

十

條

第

4
項

)

’
特

別

支

出

的

規

定

(
所
得
稅
^h

條
到
¥

條

之

三

)
或

對
於
異
常
負f

滿
足
特
別
需
 

要

的

扣

除

可

能

性

(
所
得
稅
：

W

三

十

三

條

*
三

十

三
條
之
一
第
三
項
，
三
十
三
條
之
二
及
三
十
三
條
之
三
)

。
此

類

 

規

蓋

非
爲

了

使

最

低

生

存

需

要

農

課税

之

目

的

而

設

。
同

理

-
在i

社
會
救
助
法
上
最
低
限
度
生
存
_

之

際 

，
此

類
爲
滿

足

相

對

的

特

別

需

要

的

各

種

給

付

，
也

不

納

入

考

慮

。

再

者

’
對

於

憲

法

上

所

要

求

基I

除

額

的

金

額

而

言

’
特

壽

得

免

稅

以

5

他

需

要

的

構

成

要

件

書

在

税

 

捐

上

予

以

俾

進

，
也

並

無

賽

我
=

私

人

財

產

的

讓

與

利

益

不

予

課

稅

以

及

依

所

得

稅

法

第

三

條

到

第

三

條

之

三

規

定

各

 

種

付

免

稅

，
均
僅
於
特
定
範
圍
的
人
有
利
’
其
所
追
求
目
的
與
足
以
確
保
所
得
稅
的
最
低
限
度
生
存
的
目
的
有

 

別

。
又

宅

建

築

津

貼

法

之

獎

助

給

付

以

所

得

稅

法

第

七

條

之

二

規

定

提

蠢

蠢

頟

’
同

S

不

是

在

 

確

保

生

存

的

基

本

需

要

。
且

其

僅

能

由

所

有

權

人

或

稅

捐

義

務

人

於

可

資

比

較

的

法

1

位

上

加

以

享

用

’
而

非

由

承

 

租
人
或

钿
〔償

的

利

以

享

用

。

又

鐘

住

宅

資

金

籍
爲

給

付

，
簾

所

得

稅

鋈

三

_

五

十

八

款

規

囊

免

稅

-
在

判

斷

免

稅

的

最

低

限

度

 

生
i

，
也

不

應

納

入

1

。
因爲
具W

!

過

平

均
i

所

得

的
税
捐

義

務

人

，
其

最

低

限

度

生

存

需

要

也

不

應

納

入

 

課

稅

，
但

其
i

上

並

宅

資

金

。
再

者

’
國
家
譽
先
誤
國
民
自
己
創
造
有
尊
嚴
的
生
存
’
因

此

，
國
家
無

 

法

正

當

化

稅

捐

侵

害

—

生

存

所

必

要

的

所

得

部

分

，
再

讓

稅

捐

義

務

人

f

國
家
的
付
請
求
權
。

②

尼

德

薩

克

森

財

務

法

院

援

引

拉

恩

(
L
a
n
g
)

教

授

一

九

八

四

年

的

計

算

(
所

得

稅

之

基

礎

規

定

的

改

革



草案，

術

硏
討會，第

n

册

•
 一

九

八

五

年

，
第
七
十
一
頁
〕

，
依
其

s
i
t
M

，
社

會

救

助

轉

，f

者
爲

 

九

、
三
六
〇
馬

克

，
夫

妻爲
六

、
五
一
六
馬
克
。
此P

算

係

母

城

的

狀

況

爲

之

，
但
財
務
法
院
認

爲
具
有
全

 

國
8

的
代
_

 -
財

雲

院

從

此

一

計

算S

爲

糞

者

至

少
S

竇

馬

克

的

基

礎

扣

除

額

’
夫
妻
則
至
少
應
有 

壹

萬
释
馬

克

的

基

礎
S

額
加
以
■

 

o

 

i

爾

靜

務

法

院

的

⑴
本
件
S

程

廣

愿

邑

婚

’
羹

其

妻

合

併

被

課

徵

所

得

稅

。
此
夫
妻
有
二
個
小
孩
。
厘
口
有
非
獨
立
的

 

露

所

得

。
就

I

九
九
一
 i

被
發
給
税
捐
等
級
m

的

馨

稅

票

’
其
上
註
記
：

「
兩

個

小

孩

麗

額

」

。

在
減
低
薪
資

税
的
訴
訟
*

^

，
堅

呈

的

8

醫
表

舆

基
審
i

二
條
第一

項

以

羅

六

條

第

-
項
 

規
定
不
合
，

除
額
’小
孩
扣
除
額
以

i

小

孩

補

助

金(
K
i
n
d
e
r
g
e
l
d
〕

中

所

算

出

的

「
擬
制
的
小
孩
扣
除 

額

」
的

緦

額

，
低
於
必
要
的
家
庭
最
低
限
度
生
存
。
此
種
家
庭
最
低
限
度
生
存

i

u

法

所

給

予

的

減

免

(
基i

除

 

額

、
小

孩

扣

除

額

、
小
孩
補
助
金
)
兩
f

的
差
額
’必
—

入
薪
資
稅
票
除
額
。

星

M

其
自
己
及
其
配
偶
的i

最
低
限
度
生
存
的：i

W

 ’
係
以
平
均
的
社
會
救
助
給
付爲
基
礎
’
就
此
除
了
通
 

常
規
定I

®

之

外

，
也
將
住
宿
的费
用
以
及
平
寝
要
求
的
一
次
性
救
助
一
併
算
入
.
-
就
小
孩
的
最
低
限
度
生
存
，
原
 

告
考
慮
&

系
爭
—

的
狀
況
所

M
：

的

金

額

’
此
項
金
額爲
作
爲
一
九
八
二
年
的r

 I

般
平
均
的
生
活
費
支
也
」

*

 

於

小

漏

助

金

裁

判

(
聯
邦i

法
院
裁
判
集
第
八
十
二册
，
第
6 0

頁

，
第
96
頁

)
的1

*
3
-

業
已
獲
得
證
實
。
其
聲



三
一
四

明
異
議
並
無
效
果
。

在
一
九
九
二
年
五
月
，
愿
M

本
件
訴
訟
程
$

提
出
其
訴
之
聲
明
’
請
求
確
認
在
異
議
決
定
所
把
握
下
的
系
爭

 

行

政

處

分

’
乃
屬
違

法-

⑵
財
務
法
1

 
程

並

法

院

—
H
i
!

問

題

：
亦
即
所
得
稅
法
第
三
十
二
條
之

I

第

一

爾

二

I
款

，
第

五

項

2

#

驟

夫

壽w
e

#

額

)
以

及

同

警

三

十

二W
K

藥

二

句

(
小

孩

扣
 

除
額

)
連

雷

三

十

八

條

之

三

(
薪

資

稅

襲

)
各

自

於
一
九
九

1

適

用

之
内
容
，
是
否
與
基
本
法
相

符

合

。

①

 

本
S

B

査
的

基

霜

除

額

以

及

小

孩S

額

的
規
定
’
在
下
述
範
圍内
’
牴

觸

基
轰

第

一

簾

一
 

項

連

霧

一

十

讐

一

項

以

及

牴

霸

本

法

第

三

條

第

一

項

及

第

六

讐

一

項

規

定

’
亦
即
其
基
礎
扣
除
額
及
小
孩
扣 

1

—

^
 

一

 f

 

——
t
m
s
s

稅
i

法
者w

m

在

薪

籑

鍵
®

w

 

額

及

小

自

均

對

應

®

上
昇
的
生
活

 

費

’
於

此

其

應

可

使

蜃

家

對

菖

1

濟
發
展
的
鑑
定
預
測
-

②

 爲
算
出
社
裏
助
法
上
夫
妻
的
■

限
度
生
蠢
額
’
財
務
法
院
取
向
髮
他
兩
法
院
的

式

’
麗

一

九

九
o

年
的
狀
況
預
測
其
結
果
’
並

馨

納

入

杜

塞

多

夫

社

富

震

的
硏

究

作
爲

比

較

。
依

此

’
平
均
 

最
法
上
最
低
需
要

爲

一
萬
七
千
一
百
三
十
三
馬
克
，
明
當
馨
礎
扣
除
頷
之
一
萬
一
千
二
百
三
十
二

 

馬
克
。



f

M

用

於

一

九

九

-
屋

的

小
M

除

額

三

、
。
三
四
馬
克
，
依

財

獲

院

之

見

解

’
並
不
符

<
5
0
1
1
^
®

 

法

法

院

在

小

觀

助

金

裁

判

(
聯S

法

法

蠢

判

_

八
十
二册
第
六
十
頁
)
中
S

示
的
憲
法
上
要
求
。
如AI

K

 

們

將

壓
崭

取

得

的

小

蜃

助

金

’
以
稅
率
百
—

二
十爲_

，
換
算
爲
擬
制
的
小
孩
■

額

時

’
則
每
位
小
孩
的 

扣
除
額
爲
五
千
六
百
四
十
馬
克
。
然

而

-
個
小
孩
的
年
平
均
支
出
，
按

i

口
的
計
算
-
估
計
需
要
六
千
七
百
二

馬

亨

 

.

f

上述蠢輩決定，

部長

2
^

^

府
i

以
及
聯
邦
財
f

院

之

麗

的

審

判

庭

已

經

表

示

其 

意

見

。
針
對
下
^0

?
1

財

務

法

院

的

藎

輩

，
威

因

森

(
路
耳

)
財
政
局
也
已
經
表
示
其
意
見
。

L

依
聯
3

醫

點

，本
件
在
訴
訟
程
酌
的
基
礎

S

額

，
並

不

蠢

，
蓋
费

扣

除

靈

之

後

所
 

可
處
置
的
愿
口
收
入
’
仍
將
遠
超
過
原
院
所
認

爲

必
要
的
最
續
度
生

S

額

。

(a)
 

違

反

基

本

德

-
條

於

蜃

上

所

蠢

的

一

般S

自

由

以

查

會

國

家

原

則

，
僅
於
下
述
情
形
始
得
有
效

(b)
 

就
社
會
救
助
法
上
最
低
限
度
生
存
金
額
的
B

上

，
攮

出

霧

法

院

的

見

解

，
應

建

立

基

霜

除

額

的

基
 

準

’
而

麗

政

府

則

取i

明

斯

特

財

雲

院
®
^
算

’
並

對

於

個

別

的

計

算

因

雲

示

意

見

’
並
提
出
自
己
的
；̂ 

i

中
就
住
S

用
係
藉
助
於
住
宅
金
額
讓
估
計
’
而

靈

累

按

租

金

百

分

之

二

十

五

估

計

其

一

產

作

爲

通

常

規

定

標

附

—

加
以
—

 ’
亦

即

I

九
七
八
義
一
九
八
四
年
以
百
分
之
十
五

i
M
；

 ’
於

一

九
八



六

年

到I

九

八

八

年

及

一

九

九

一

年

以

百

分

之

二

十

計

算

。
聯

邦

政

府

的

計

算

結

果

，

f

比

明

斯

特

財

務

法

院

所

提

 

出

的

觀

點

更

高

的

金

額

。

S
經

由

基

礎

扣

除

額一

■於

一

九

七

八

年

到

-
九

八o
年

包

括

一

般

的

稅

率

扣

除

額

一

■於

系

爭

—

中

-
各

 

自

將

所

得

的

一

部

分

劃

人

免

稅

範

圍

*
此

金

額

超

過

社

會

救

助

的

平

均

的

通

常

規

定

標

準

。
關

於

其

超

過

上

述

部

分

而

 

屬

_

本

_

的

社

會

救

助

給

付

’
所

得

稅

法

的

立

法

者

可

能

以

下

述

觀

點

作

爲
出

發

點

：
亦

即

其

未

慕

由

基

礎

扣

 

除

額

所

斟

酌

的

特

定

關

係

人

的

需

要

’
原

則

上

可

經

由

免
税
的

可

自

由

支

配

的

財

務

資

金

加

以

支

應

。

例

如

依

所

得

稅

法

第

三

條

及

第

三

條

之

二

規

定

免

稅

的

收

入

’
其

經

由

扣

除

額

免

稅

的

所

得

部

分

以

及

終

囊

老

 

金

-
關

1

過
1±
(收

益

持

分

的

金

額

’
係

除

了

基

礎

扣

除

額

之

外

’
應

典

型

的

算

入

稅

捐

上

最

低

限

度

生

存

金

額

。

(d)
聯

靈

府

進

一

步

質

疑

認
爲
因

提

高

基

礎

扣

除

額

所

產

生f

损

失

部

分

，
非

經

重

大

提

一

鼎

得税
率

-
在

 

財

政

上

無

法

忍

受

。
基
礎
扣
除
額毎
提
髙
一

 o
八

馬

克

\

二

一

六

馬

克

(
基

礎

表

\

分

割

表)
-

依

聯

邦

政

府

之

計

算

 

，
在

一

九

九I

年

f

開

始
税
率

百

分

之

十

九

的

情

形*
 

減

少

稅

收

七

億

七

千

萬

馬

克

。
而

提

高邊
際
税
率

以

 

及

提

高

最

高

稅

率

則

不I

慮

’
因

爲

此
種
作
法
損
害
稅
捐
義
務
人
的
工
願
以
及
在
歐
洲
共
同
體
市
場

内

德
國
經

 

濟

的

營

業

競

爭

能

力

。

3

小

孩

負

擔

的

調

整

在

系

爭

一

九

九

一

 
S

,
符

贏

邦

憲

法

法

院

的

要

求

。
兩

個

小

孩

扣

除

額

合

計

六

千

零

 

四

十

八

馬

克

以

及

小

孩

補

助

金

二

千

四

百

四

十

馬

克

已

經

以

充

分

的

金

額

滿

足

系

爭

$

最

低

限

度

生

存

需

要

。

2

fe)
聯

邦

財

務

法

院

第

八

審

判

庭

認爲
本

件

謹1S

案

不

合

法

’
因
爲

有

關

本

件

訴

訟

愿

2
所

已

獲

得

的

所

得

金

額



，
於

系

爭

案

件

中

’
並

非

以

基

礎

扣

除

額

或

小

孩

扣

除

額

是

否

足

以

使

稅

捐

義

務

人

或

宜

〔家

庭

確

保

生

存

的

所

得

 

爲

準

。
g

i

聯

邦

財

務

法

院

第

三

 

>

 四

、
六

、t

判

庭

之

見

解

’
於

系

爭i

之

基

礎

扣

除

額

規

定

，
並

未

對

於

 

本

件

訴

訟
S

之
基
！

利
加
以
侵
害
’
因

爲

只
有
在
課
稅
結
剝
奪
稅
捐
義
務
人

爲

確
保
其
生
存
需
要
所
必
須

 

之

所

得

的

部

分

時

，
才

可

認爲

違

憲

。

S

雖

然

-
聯

邦

財

務

法

院

第

四

審

判

庭

認爲
適

用

於

一

九

九

一

手N !

小

孩

扣

除

額

*
 §

聯

邦

憲

法

法

院

所

作

 

成

小

孩

補

助

金

的

裁

判

’
應

屬

違

憲

.
，
但

是

同

院

第

三

、
六

、

t

判

庭

則

認
爲
小

孩

扣

除

額

在

連

結

小

孩

補

助

金

的

 

關

係

上

’
乃

符
A
n
聯

邦

憲

法

法

院

所

表

示

之

要

求

。
第

六i

庭

並

認
爲
最

低

限

度

生

存

的

計

算

-
如

以

一

九

八

二

年

 

就

兩

個

小

孩

的

「一

般

平

均

費

用

支

出

」

(
參

見

聯

邦

憲

法

法

院

裁

判

集

八

十

二
册
’
六

〇

頁

’
九

十

六

頁

’
 

m
u
G
R
Z

 

1
9
9
0
,

 2
1
8
(
2
8
2
)
)

爲

基

礎
’
並

不

正

確

。

毋

寧

是

應

以

平

均

的

社

會

救

助

給

付爲
出

發

點〇

B

、

本

件

薩

爾

蘭

財

務

法

院

的

’
就
小
孩
扣
除
額
部
分
並
不
合
法
’
其
餘
部
分

S

議

口

法

。

1
在

本

件

訴

訟

程

度

中

所

涉

及

的

裁

判

，
係

以

被

認
爲
違

憲

的

規

範

的

有

效

性爲
準

，
而

其

合
S

對

於

法

律

爭

 

訟

的

結

果
爲
重

大

決

定

性
S

的

’
則

本

法

第

-
。
〇
條
第
一
項
的
規
範
審

査
程
序
乃

爲
法
之
所
許
且
屬
必
要

 

。
本

件
I

法

院

必

須

在

其

慧S

決

定

的

理

由

中

(
聯

邦

雲

法

院

法

第

八

十

條

第

二

項

第

一

句

)
載

明

在

何

種

程

度

 

範

圍
内

-
此

1M

5H
的
合
法
性
前
提
已
經
具
備
(參

見

聯

邦

法

院

裁

判

集

八

十

一

册

*
第
二
七
五
頁
，
第
二
七
六

三

一

七



三
一
八

頁
以
下
)*

.̂
m

s

s

^
 *
 

*
 
i

^
s

s

^

f

u

s

^

'

法

院

襲

判®

提

馨
査
的s

g^
s

裏

性
爲
準

。

本
许
財
務
法
院
與
聯i

法

籠

的

判

例

院

裁

判

集

第

八

十

二

册

，
第
六
十
頁
，第
八
十
七
頁
以

 

下

)

’
 E

i

 I

I

相

同

’
均

認
爲

小

孩

費

支

出

，
在
夫
妻
的
所
*

^

上

’
爲
生
存
必
要
的
 

範
圍
内

 >
 於

_

上
應
不
予
課
稅

.0

其
因
扶
養
義
務
所
給
予

税
捐
上
減
免
蠢
’
財
奮
院
震
系
所
得
稅
法
第
三
十
二
簾
六
項
第
二
旬
所

 

定小額
以及霹
換算的
小金響
就兩

f

孩
的
S

限
度
生
存
 

漏

，

財則孩
的

I

露

毎

囊

墨

支

错

以

S

 

-

而
孩
的
平
均
助

 

以
B

。
而
後
者
則
是
惟
-
建

立

憲

法

上

所

要

求

醫

上

減

鬵

擔

的

標

準

 <
聯

邦

憲

法

法

院

霣

集

第

八

十

 

二
册
’
第

六

十

頁

，
第

九

士

二

頁

以

了E
U

G

R

Z

l

s

p

ro
l
?0
2
2oo
f

.
)
。
準

此

’
從

其

霧

決

一

串

’
尚
無
法
看
出

i

s

^

i

i

i

a
 *
 

i

s

»
#
_i

—

再
者
 '
財
務
法
院
在
將
小
孩
補
助
金
換
蓋
小
孩
扣
除
額
時
i

非
以
本
件
訴
s

的
邊
際
稅
率
議
礎
*
而
是
 

以
税
率
百
分
之
三
十
爲
基
礎
。
在
此
範
圍
内
*
亦

無

法

從

本

決

辜

看

出

，•從
可
能
不
充
分
的
稅
捐
上
績
負



擔

，
在

其

他

情

形

，
對

於

本

件

訴

訟

程

序

所

應
®

的

裁

判

，
將

產

生

何

種

作

用

。

C

 
'

所

得

稅
f

三

十

二

條

之

一

第

一

項

第

二

句

，
於

課

稅

量

一

九

七

八

年

到

I

九
八
四
年

-
一

九
八
六
年
，
|
九

 

八

八

年

及I

九

九

一

年

所

適

用

之内
容

I

就

課

稅
i

|

九

七

八

年

到

一

九

八

〇

年

連

結

所

得

稅

法

第

三

十

二

條

第

八

項

規

定一
^
憲

法

對

所

得

稅

的

最

低

限

度

生

存I

之

擔

保

不

符

。

I

 
、

L
本

件

程

序

並

無

必

要

決

定

.

.
f

何

極

標

準

以

及

如

何

在

個

別

情

形

——

各

自

按

其
税
目

及

稅

捐

客

體

以

可

能

 

的

方

式

加

以

區

分

^
定

國

家

課税

f

在

観

上

的

界

限

。
稅

法

在

其

限

制

自

由

的

努

上

-
無

論

如

何

，
應

依

 

I

本

法

第

二

條

第

一

項

規

定

加

以

衡

量

。
於

此

情

形

，
必

須

斟

酌

：
稅

法

干

預

一

般

的

行

動

自

由

，
亦

即

干

預

在

財

 

產

法

上

以

及

職

柴

領

域

上

的

人

格

發

展

自

由

(
基

本

法

第

十

四

條

第

一

項

-
第

十

二

條

第

-
項

)

。
亦

即

稅

法

不

應

具

 

有

r

絞

死

的

。其受保

li
的

自

由

權

僅

於

下

述

的

範

圍内
始

得

加

以

限

制

：
讓

基S

王

體

(
稅
捐
義
務
人
) 

獲
得
原
則
上
由
私
人

利

用

所

得

之

物

以

及

原

則

上

一

 

f

對

於

所

創

造

具

有

財

產

價値
的

法
®

位

的

處

分

權

的

方

式

’
 

在

經

濟

上

領

域

遂

行

其

活

動

的

梭

心

存

在

。
由

此

導

出

.

.

s

受

所

得

稅

課

稅

的

稅

捐

義

務

人

，
在

就

其

所

得

履

行

所

 

得

稅

稅

捐

債

務

之

後

’
必

須

仍

然

保

有

足

夠

的

所

得

以

支

應

其

必

要

的

生

活

费
以

及

——

^
考

量

基

本

法

第

六

條

第

一

項

之K

-
-
其
家
庭
生
活

费

需
要
(最
低
限
度
生
存
)

0

2
生

存

所

必

要

的

需

耍

’
構

成

所

得

稅

侵

害

的

憲

法

上

下

限

。
然

而

此

並

非

意

指

：
每

個

稅

捐

I

我
務
人
必
須
預
先

三
一
九



三
二
o

給
予
按
照
最
低
限
度
生
存
所
衡
量
的
扣
除
蕾
稅
。
立
法
3

何
種
方
式
將
上
響
法
上
的
指

i

入

考

量

’
乃
由
立 

法

者

決

定

0

立

法

者

羃

雲

.滿

足

將

必

霞

私

人

支

出

從

襲

衡

量

基

礎

中

扣

除

’
使

最

低

蜃

生

存

必

要

的

漏

’
於
稅

 

囊

中

所

表

現

之

基

礎

—

額
免
課
所
得

税
，
並

透

過

霪

稅

率

，
使

具

有

稾

得

者
髙

的

所

得
税

-
在
此
種
 

規
i

系

中

-税
率
以
^

H

蓮

霞

上
S

舊

交

互

作

用
D

.

在
立
法

f

稅W
&-

規
定
基
額
，並

透

形

成

•
•
隨

f

得
的
增

加

，
而
提
高
稅
捐
義
務
人
的 

税
負

的

情

形

(
參
照^

0
6

法
法W

S
：

集
八
十
二
册
，
第

六
十
頁
，
第
九
十
頁
以
下

-
E
u
G
E
Z

 1990.

 
2
10 0
,
 22

7
)

 

下
’
立
法
者
可
自
由
的
以
前
後

一
貫
的
形
成
經
過
(參

照

判

集

第

八

十

四

册

，
第
二
三
九
頁
’
第
二

 

七
一
頁I

E
U
G
R
Z

 19
9
0
.

 22
9

 

(
2
3
1
)

，
規
定
税
率
的
累
進
，
使
適
當
的
已
經
量
化
的f

限
度
生
存
的
減
輕
負
擔
效 

果
’
首
先
就
所
嘉
稅
務
人
加
以
考
童
’
並
逐

g

以

補

償

。
對

震

上

述

說

明

的

提

示

’
已

於

-
九
七
一
年
税

 

捐
改
革
委
員
會
的
■鑑

蠢

見

(
第

一册
’
邊

碼

六
五
三
註一

 )
中

提

到

。
決

定

的
基
準
’
乃

是

謹

霞

限

度

生

存

的 

所
得
部
分
’
仍

屢

務

人

適

當

的

金

額

’
亦
即
稅
率
累
進
並
非
低
所
得
與
爵
得
之
麗
的
垂
直
平
等

 

之

跳

震

的

。
在
相
同
的
^

1 S

力

下

’
税
捐
義
務
人
之
平
等
負
擔
(
水
平
的
平
等
)

’
在
此

一

^

捐
義
務
人
有
 

小
孩
小
孩
間
之
比
較
不
同

一

^
未
創
附
加
的

f

上

要

求

(
聯

邦

憲

法

法

讓

判

集

第

八

十

二册
’
第
 

六
十
頁
，第
八
頁
以
下

=
E
u
G
R
Z

 1990,

 28.

 22
s
f
.
)

。

所
乃
取
爵
一
般
經
濟
上
狀
況
以
及
在
法
8
章所承認的最



低

限

度

的

需

要

。
對

此

加

以

估

計

乃

屬

立

法

者

的

任

務

。
然

而

，
在

立

法

者

§

會

救

助

法

中

已

經

決

{

疋
最
低
限
度
的

 

需

要

時

’
亦

即

國

家

對

資

力

國

民

於

社

會

國

家

照

顧

保

護

的

範

圍

内

’
透

過

國

家

給

付

給

了

滿

足

上

述

最

低

限

度

 

需

要

的

情

況

下

(
參

照

聯

邦

憲

法

法

院

裁

判

集

第

四

十
册
，
第
一
 

一

 M

頁

，
第

二

二

三

頁=m
U
G
R
Z

 19
7
5
,

 4
6
9
.
仁
70

 

)

’
則

所

得

稅

所

應

給

予

最

低

限

度

生

存

金

額

即

不

應
i

此

項

金

額

。
稅

捐

立

法S

於

所

得

者

就

其

收

益

至

少

應

 

保

留
爲
滿

足

其

生

存

必

要

的

需

要

而

給

予

需

要

者

自

由

使

用

公

共

資

源

。

3

準

此

，
所

得

稅

的

最

低

限

度

生

存

的

數

額

，
乃

是

社

會

救

助

法

上

所

承

認

的

最

低

限

度

需

要

，
此

需

要

-
般

 

經

由

對

於

母

位

需

要

者

給

予

必

要

的

生

活

費

補

助

而

獲

得

滿

足

。
此

項

生

活

费
補

助

，
擔

保

每

日

生

活

的

必

要

的

基

本

 

需

要

 

<

 聯
邦

社

會

救

助

法

第

十

一

 
I

 -
項

)

’
除

了

主

—

機

關

或

地

方

社

會

救

助

主

體

所

核

定

的

法

規

(
聯

邦

社

 

會

救

助

法

第

二

十

二

條

第

三

項

)
規

定

者

外

’
包

括

住

宿

以

及

暖

氣

設

備

給

付

(
法

規

命

令

第

三

條

第

一

 
'
二
項
)
以
 

及

考

慮

附

加

的

基

本

需

要

而爲
繼

S

給

付

所

未

能

滿

足

的I

次

性

救

助

。
聯

^

一
會
救
助
法
第
二
十
三
條
第
四
項
第

 

1
項
規
定

爲

滿
足
營
業
活
動
的
支
出
需
要
但
也
增
進
自
己
救
助
的
’
也
算
入
社
會
救
助
法
上
最
低
限
度
需
要
。 

此

種

進

I

步
的
需
要
。
透
過
營
業
支
出
(
必
要
經

费
或
營
^
<
出
)
的
扣
除
可
能
性
，
並

無

法

獲

得

滿

足

。
此
項

费

 

用

支

出

如

係

營

業

活

動

所

導

致

且

經

證

明

主

要

與

私

人

生

活

領

域

並

無

關

連

時

，
則

准

予

扣

除

對

之

-
聯

邦

社

會

救

 

助

法

第

二

十

三

條

第

四

項

第

一

款

規

定

之

再

一

步

的

需

要

，
乃

因

以

獲

利

活

動

爲
條

件

所

提

高

的

私

人

生

活

需

要

的

滿

 

足

(
參

照
徳
國

公

共

的

及

私

人

的

照

顧

保

護

團

體

編

，
聯

邦

社

會

救

助

法

第

二

十

三

條

'
第

二

十

四

條

規

定

之

進

一

步

 

需

要

及

聯

邦

社

會

救

助

法

第

七

十

九

條

、
第

八

十

I

條

規

定

之

所

得

界

限

’
 

I

九

九

一

年

’
第

二

十

三

頁

)

"

在

立

法



三
二
二

者

已

經

履

行

其

對

於

老

人

所

得

的

公

正

課

類

我

務

(
聯

邦

—

法

院

裁

判

集

第

五

十

四

册
，
第

十

一

頁

，
第

三

十

四

頁

 

以

下I
E
U
G
R
Z

 19
8
0
.

 42
6
,

 4
2
6
)

的

情

形

下

，
此

植

進

一

步

需

要

的

斟

酌

，
得

限

制

於

營

利

活

動

者

。

g

社

會

法

承

濡

別

需

要

者

依

其

個

別

情

形

之

狀

況

的

個

人

需

要

。
對

於

生

活

費

的

繼

蜃

救

助

係

依

地

撢

 

的

法

規

加

以

決

定-

就

其

他

部

分一
W

保
i

當

性

之K

——

則

按

照

居

住

及

暖

氣

設

備

的

各

自

實

際

支

出

加

以

衡

 

M

。
反

之

’
所

得
税

法

規

定

’
立

法

者

規

定

確

保

生

存

的

一

I

s

—

—
I -X

出

係

以

適

用

於

所

有

的

所

 

得

稅

納

稅

義

務

人

的

統

一

金

額

方

式爲
之

。
此

種

變

成
S

的

減

輕

大

童

程

序

發

展

的

類

型

化

，
在

憲

法

上

並

無

可

非

 

難

(
參

見

聯

邦

憲

法

法

院

裁

判

集

第

八

十

二
册
-
第

六

十

頁

’
第

九

十I

頁

以

下=

rnU
G

R
Z

1
9
9
0
.

 2
1
8
.

 2
2
7
f

.
+
,

同

 

裁

判

集

，
第

八

十

五册

-
第

二

六

四

頁

-
第

三

一

七

頁

=
E

u
G

R
Z

 1
9
9
3
,

 1
5
3
.

 1
6
8
)

。
在

此

種

類

型

化

的

範

圍内
，
 

最

低

限

度

生

存

需

要

-
原

則

上

應

以

下

述

方

式

加

以

衡

量
.•

亦
S

可

能

在j

切

情

形

滿

足

生

存

所

必

要

的

需

要

’
亦

 

即

並

無

任

何

的
税
捐

義

務

人

因

其

所

得

被

課

稅

結

果

，

s
m

〔生

存

所

必

要

的

需

要

’
必

須

透

過

請

求

國

家

給
g

能

 

獲

得

滿

足

。
反

之

’
倘

若

——

如

同

現

在

的

住

宅

市

場

——

對

於

生

存

所

必

要

的

支

出

有

重

大

的

價

格

差

異

存

在

時

，
 

則

統

-
的

平

均
©
格

把

握

不

同

的

需

要

群

體

並

不

切

實

際

。
在

此

種

特

殊

情

形

’
立

法

者

不

妨

在

衡

量

基

礎

扣

除

額

時

 

，
於

其

同

時

提

供

適

當

的

社

會

給M

如

住

宅

補

助

金

-
以

補

充

的塡
補

個

別

情

形

的

需

要

的

情

形

下

，
取

向

於

一

個

 

f

的

價

格

。
除

此

之

外

，
從

憲

法

來

看

，
似

不

排

除
税

f

法

者

——

如

同

營

業

的

費®

K

出

——

個

別

的

或

與

群

 

馨

關

的

把

握

需

要

。

(c)
國

家

的

特

別

的

財

政

需

要

以

及

預

算

調

整

的

急

迫

性

’
可

能

促

使

立

法

者

審

査
在

整

體

法

秩

序

下

的

向

來

的



各

項

需

要

構

成

要

件

’
然

而

並

不

適

當

對

於

違

憲

的

課

稅

加

以

正

當

化

(
參

見

聯

邦

憲

法

法

院

裁

判

集

第

八

十

二

册
’
 

第

六

十

頁

’
第

八

十

九

頁

=
E

i
z

 19
9
0
,

 21
8
,

 2
2
6
)

。
正

如

同

在

成

長

中

的

國

家

財

政

需

要

’
以

及

相

應

提

高

的

 

稅

捐

負

擔

’
立

法

者

應

擔

保

公1E
的

分

配

負

擔

。
立

法

者

也

可

以

透

過

減

少

或

取

消

憲

法

上

所

不

要

求

的

稅

捐

減

免

或

 

優

惠

的

方

式

，
相

當

程

度

的

達

成

上

述

目

的

。

n
 
'

本

件

提

出

審
査
的

基

礎

扣

除

額

以

及

一

般

的

稅

率

扣

除

額

的

規

定

’
並

未

滿

足

憲

法

上

的

要

求

：
不

得

以

所

得

税

 

侵

害

確

保

生

存

的

費

耍

出

。

1
就

一

九

七

八

年

度

到|

九

八

〇
年

度

，
所

得税
立

法

者

透

過

基

礎

扣

除

額

及

|

般

的
税

率

扣

除

額

(
所

得
税
法

 

第

三

十

二

條

第

八

項

)
減

輕

所

得

的

稅

捐

負

擔

。
此

項

扣

除

額

-
經

由

I

九

七

七

年

十

一

月

四

日

減

輕

稅

負

及

獎

勵

投

 

資

法

律

(
聯

S

律
公
報
第
！
部

分

第
I

九
六
五
頁
)

S

調

解

委

員

會

的

建

議

’
取

代

提

高

基

礎

扣

除

頷

’
而

作
爲

 

補

充

的

一

般

的

減

輕税
負

手

段

以

達

成

嗣

後

納

入

稅

率

改

革

的

—

，
而

被

導

入

(
參

見

B
T
D
r
u
c
k
s
.

 S /
9
0
0
,

 90
5
,

 

9
7
4
,

 
S
2
.
 
1
§
-
 1
§
)
。

么

最

低

限

度

生

存

可

以

——

只

是

近

似

的

——

按

照

社

會

救

助

給

付

的

標

準

加

以

決

定

。
明

斯

特

財

務

法

院

 

以

及

聯

邦

政

府

於

此

範

圍内
已

經

提

出

詳

細

的

計

算t
然

而

其

許

算

並
t

慮

營

利

活

動

者

的

進

-
步W
要

。
其

對

於

 

個

別

的

爭

訟

3

 ’
在

社

會

法

上

所

承

認

的

¥

要

，
從

下

述

表

中

所

記

載

即

可

明

瞭

：
三
1
1
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1
1
1

 級
佐
宅
的
費
用
支
出

«
*
*
_
 

的
費
用
*
出

f
s
g
f

 的平
均
的

的



3
:

明
斯
特
S

法

院

。

(2)
:
聯

邦

政

府

。

5
 ‘
•
兩

雙

的

產

生

計

所

求

得

金

額

的

5
?

⑷

家庭生計的平均租金。

⑸

：
i

l

斯
特
財
務
法
院p

i
l
M
e

所

估

計

’
來

源
.•
 

1991

年
統
計
年
鑑
’
表2

L
1

 

〇

 

(6)
.
_ 

1
9
9

牵
價

格

加

上

4

%

’
有

麗

所

得

的

蠢

蓬

會

救

助

_

人

之

兩

人

家

庭

生

計

的

住

宅

鑒

之

 

’
來

源

：
聯

襲
S

編

’
一99

单

經

濟

-

審

部

分

’
第43

資

。

S

 :
 

一
99

萆
屢
加

上
4
.
8
%
’

有
麗
所
得
的
重
救
助

S

人
之
兩
人
家
庭
生
計
的
能
源
價
’來

 

源
：

計
局
編
，

1
9
9

単
經
濟
與
統
計
，
表

格

雰

，
第

4
3
7

頁
。

⑻：簋
新
的
來
源
.

■
 

19
9
2

年
德
國
公
共
及
私
人
的
昭
賴
畺
團
體
的
通
訊
.第

2
4

貴

。 

g
:
1
9
9

年

上

5
.
2
%
’

有
f

宅

租

金

的

覆

&

，
參
見
上
述
6
〕

。

〇0
„
 

一
99

军
價

格

加

上一

.
 

6
^

 ,
有

關

能

源

的

孱
f

 ,
參

見

上

述

7

 )

。

上

述

蠢

係

：

1
^

1

慎
的
估
計
住
宅
需
要
、
_

設

霧

用

墨

於

生

活

費

的

一

次

性

給

付
爲
基

礎

。

倘

利

活

f

的

進i

步

需

要

’
 I

入
社
會
救
助
法
上
的
最
低
限
度
需
要
的
計
算f

 ’
而
且
對
應
於
 

最

黛

、
以
其
^

<

估

計

的

金

額

(
就
此
參
見

K
n
o
p
p
/
F
i
c
h
t
n
e
i

 ’
聯
^
!
會

救

助

法

，
第

六

版

，

-
九

八

八

年
 

第
一
 一
十
三
章
邊
碼
第
十
七
到
第
二
十
段；Sche

 

1
—

_

(horn/J

 

f

 

r

 

a

 

sek/Se

 

i

 P
X
I
I
著，

救助法註

®

®

，S ®-}-

二

三
二
五



三
二
六

版

，
一

九

八

五

養

二

士

一

纖

碼

第

二

十

一

段

)

’
按
^
!
^
^
^

e
^

的
百
分
之
二
十
五
估
計
，l

生

下

屢

估
 

1

額

：

5 4 3 z 1

1

I

I

3平

1
2
及

I

1

!|
1 释署

1 1

年

度

Up
29
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碧
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ia
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£
£

h〇i
〇 rsa 
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s sVI o
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i

&
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S Ktr> 〇» S §

i

Ul
bat

E；㈡ 
S3 So a>

>-*
g s h■̂j tn

to

S
:

醫

特

財

務

法

院

。

⑵

.

.
聯

上

'述

對

襲I

.■
其
平
均
的
^

^

助

需

要

’
均®

的

超

謙

除

額

。
就
一
九
九
二f

 ’
 I

其
計
 

算
S

，分醫
生
有
的

S

的
：

助

護

蠢

*
從
大
約
一
萬
二
千
馬
豪
大
約

I

萬
四
千
馬
克
。



3.

基

礎

扣

除

額

的

不

足

部

分

，
並

無

法

以

下

述

方

式

加

以

平

衡

.

.
亦

即

所

得

税
法

以

其

他

構

成

要

件

，爲
滿

足

特

 

別

的

需

要

的

特

別

支

出

或

公

共

給

付

’
以

減

輕

所

得

稅

負

擔

。

立

法

翥

於

免
税

的

給

付

或

免

稅

所

得

部

分

’
只

有

在

其

構

成

要

件

係

把

握

確

保

生

存

的

支

出

以

及

其

減

費

擔

 

係

普

遍

性

的

給

予

的

情

形

’
始

得

算

人

I

般

性

的

對

控

母

位

稅

捐

義

務

人

的

最

低

限

度

生

存

的

類

型

化

的

免

税
範

固

。
 

憲

法

上

要

求
爲
滿

足

確

保

生

存

的

支

出

所

必

要

的

所

得

部

分

免

於

課

稅

’
尤

其

並

未

因

下

述

情

形

而

被

滿

足

：
亦

即

某

 

些

f

群

體

的
税
捐

義

務

人

’
就

特

別

的

收

入

或

所

得

構

成

要

件

被

減

輕

負

擔

’
此

種

減

輕

負

擔

並

非

普

遍

性

的

’
而

 

是

在

特

別

的

前

提

要

件

下

才

可

達

成

。

依

據

上

述

標

準

’
 
S

聯

邦

藝E

促

進

法

所
爲
給

付

以

及

其

他

給

付

’
而

其

目

前

依

所

得税
法

第

三

條

到

第

三

條

 

之

二

在

全

部

的

範

圍内
免

稅

-
並

不

許

算

入

最

低

限

度

生

存

需

要

免
税
的

範

圍

，
蓋

上

開

給

付

係爲
滿

足

特

殊

的

需

要

 

而

設

或

僅

是
®
^

的

群

體

的
税
捐

義

務

人

獲

得

減

輕

稅

負

而

已

。

目

的

設

定

，
所

得

稅

法

第

三

條

到

第

三

條

之

 

二

的

免

稅

構

成

要

件

所

涉

及

的

給

付

’
並

非
爲
滿

足

稅

捐

義

務

人

的

_

生

存

所

必

要

的

需

要

’
而

是
爲
滿

足

其

他

的

 

構

成

要

件

前

提

。
依

現

行

法

規

定

-
住

宅

補

助

金

固

然

亦

用

於

滿

足

一

般

的

生

存

必

要

的

需

要

’
然

而

其

®
滿

足

-
部

 

分

的

住

宅

需

要

的

費f

出

，
而

且

由

於

其

從

屬

於

特

別

的

所

得曁
房

租

界

限

，
故

並

非

給

予

全ffl
的
税
捐

義

務

人

享

 

受

。
因

此

，
住

宅

補

助

金

的

免

稅

，
並

未

滿

足

對

於

生

存

必

要

的

需

要

所

爲r

 i

般

性

」
的
税
捐

上

減

免

的

要

求

。

又

其

他

聯

邦

政

府

認爲
可

算

入

的
税
捐

上

減

免一

^

業

所
f

除

額

、
勞

工

概

算

扣

除

額

、
儲

蒂

扣

除

額

、
 

老

年

人

所

得

的

減

免一

^

是

對

於

特

定

群

體

稅

捐

義

務

人

優

惠

’
並

用

以

達

成

其

他

與

滿

足

生

存

所

必

要

需

要

並

無

三

一

一

七



三二八

關

聯

的

目

的

是

此

類

減

震

蠢

来

蹵

型

的

覆

限

度

生

存

的

人

民

-
囂

的

二

股

性

的

)
給
予

税
5

論

的

要

求

。

因
此
’基
德
除
額
以
及
一
般
的

税
率
§

額
的
規
定
’
並
不
符
度
生
存
需
要
免
除
所
得
稅
的

f

±

要

求〇

薦

莠

屬

違

憲=

本

t
進
行
審

査

的
扣
除
額
以
及

I

般

的
稅
率
扣
除
額
規
定
的
違
憲
性
’
除
所
得税
法
第
三
十
二
條
第
八
項
規 

定

，
適
用
於
一
九
七
八
年
到

一

九
八
〇
年
課
^W

S

内

容

(一

般
的
税
率
§

額

)
外

’
尚

包

括

同

養

三

十

二

條 

之
一
第

一

項
第
二
—

用

於

的

内

容

。當

時

規

定

額

，乃
是
以
適
翼
霧
率
，其
累
震
程

 

蠢

貫

的

對

於

-
切

所

得

均

有

努

的

扣

除

額

靈

刖

提

，
因

此

，
基

雷

除

額

與

稅

率

相

互

爲

箨
。
倘

若

違

霪

僅

I

T

§

l

i

i

A

s

i
®
-
.
 

*
 E

s

i
^

s

^

最
低
限
度
生
存
的
所
得
時
-
則

法

律

將

歪

薦

非

平

等

的

*

^
-
1

漲
-
而
是
違
反
平
等
的
累
進
差
距
，

 

篮

範

圍

内

，
當

斐

法

者

所

意

欲

。
因

此

，
基

礎譲
額

的

不

充

分

，
使
所
得税
法
第
三
十
二
條
之
-
第一.

囊

二

 

旬

顰

因

。

4.
聯

邦
f

法
院
f

於
違
憲
的
法
律
效
果
’
並
—

無
例
外
的
規
i

 (規
i

效

’
而
逆
谷
許
單
純
的
宣
告
違 

憲

(同
法
第
三
十

一

 f

二
項
，
第
七
十
九
條
第
一
項
)
。此
種
情
形
，
舊

旦

告

合

憲

的

秩

序

比

違

憲

的

 

靈

更

霧

礙

時

’
則

囊

要

求

{

參

見

蠢

三

十

三

册

’
第
三
〇
三
頁
’
第
三
。
五
頁
，
第
三

 

四
七
頁
以
下
)

。
又
在
立
法
者
擁
—
i

除
違
憲
狀
態
可
能
性
時
，
也
|

示®

單
純
的
不
符
<|口
憲
法
的
宣
告
(



參

見

聯

馨

法

法

院

裁

判

集

第

二

十

八册
，
第
二
二
七
頁
-
第

二

四

二

頁

以

下

，
第

六

十
一册
，
第

四

十
三
頁

，
第
六

 

十
八
頁=

E
i

z

 1
900
2
,
 

5
5
9

 (
判
例
報
導
第
30
號
 

>

 
,
畢

C

十

一
册
-
第

三一

九

頁

，
第
三
五
六
頁
 

=
m
u
G
R
Z

 19
8
2
.

 

办
58,

 46
3
;

第
七
十
三
册
，
第

四

十

頁

，
第一

〇

一
頁
以H-

=
E
u
G
R
Z

 19
8
6

 

.

 39
3

 

.

 40
9
;

第

七

十
八
册
，
第
三
五
o

 

頁

，
第
三
六
三
頁=E

u
G
R
Z

 19
8
8
.

 56
2
,

 5S
S

■，
第
八
十
二
册
，
第

六

十

頁

，
第
九
十
七
頁

<
=
E
u
G
R
Z

 19
9
0
,

 21
S
,

 

2
2
9
)

。-
個

靈

是

制

定

新

的

規

範

之

前

，
根
本
無
法
課
稅
。
再
者
，
立
法
者
也
擁
裏
種
議
戀
的
可

 

能

性

。
立
法
—

必
須
決
定
應
如
何
估
計
稅

K
-H

最
低
限
度
生
存
需
要
金
額
有
多
少
。
淀

，
立
法
者
可
能

一

I

 

法
的
界
限
範
圍内一

^
了

謹

及

財

政

政

策

的

衡

量

之

外

，
也
必
*

^

會
的
及
家
庭
政
策
的
要
求
■
，
再

者

’
立

 

法

者

可

能

蠢

累

進税
f

式
爲■
-
充
分
的
基
！

除
額
的i

贅

效

果

’
 J

反

映

蠢

爵

囂

高

累

進

的

稅 

負

上

。
5.
⑴
倘

若

規

響

畺

與

基

本

法

不锝

合

時

’
則
原
則
上
即
具
有S

繁

：
該

靈

在

主

文

所

及

的

範

圍内

 

，
法
院
及
行
政
機
關
不
得
再
加
以
適
用
(
聯
邦
—

法

院

裁

判

七

十

三
册

，
第

四
十
頁
，
第
一
〇

一
頁

=

rnU
G
R
Z

 

1986.

 393-

 40
9
)

。
本

件

墨

法

院

必

須

進

一

步
W

&
r
M

其
E

程

序

’
直

到

立

法

蠢

定

符

合

囊

的

規

定

取

代 

違

憲

的

囊
爲

止

(
參

見

聯

邦

蠢

法

襲

判

集

第

二

十

八册
-
第
三
二
四
頁
，
第
三
六
二
頁
以
下
)

。
立
法
者
所
負
 

擔
重
建
合
憲
的
法
律
狀
態
的
義
務
-
原
則
上
包
鐾
部
被
官
吾
違
憲
所
涉
及
的
期
間
以
及
至
塞
握
蜃
規

 

範
所
^

H

未

靈

的

裁

判

"

三
二
九



三
三
〇

C2)
所

得

稅

法

第

三

+

二

條

之

一

第

一

項

第

二

句

的

囊

性

，
依

上

述

原

則

，
原

將

獲

下

述

效

果

：
對

於

本

件

 

鑒

繫

所

渉

及

的

期

爵
S

尚

可

争

執

的
i

處
分
’應
然
而
鑑
籍
法
與
預

S

的

特

_

以

及

案

件

 

的

特

質

.
*
此

種

結

論

並

未

被

提

出

。

①

從

可

靠

的

財

政

及

預f

畫

的

顴

點

以
i

應

的

財

政

及

預

算

經

濟

的

觀

點

，
阻

止

新f

的

溯

及

生

效

 

(
參

見

聯

邦

靈

法

院

裁

判

集

第

七

十

二册

，
害

二

三

〇
頁

，
第

四

二

二

頁

〕

。
所

得

稅

作
爲

現

在

的

所

露

一

定

期

 

間
的
反
覆
蠢
，係

爲

支
應
每
蠢
算
3

的
國
家
財
政
馨
。如

同

所

於

税

議

務

人

各

篇

 

以
課

徴

(
所
得

税

法
第
二
機
七
項
)

，
所

得

稅

的

收

入

也

構

成

各

的

公

共

預

算

。
如
果
現
在
對

 

的
大
量
稅
務
案
件
加
以
翻
案
並
且
一
部
分
溯
及
處
理
時
’
則

預

算

^

；

的t
m

總

額

並

不

能

溯

及

生

效

的

重

新

衡

fi
，
而

只

能

以

現

在

國

蠢

算

的

墓

”
露

當

時

的

税

覆

務

人

以

將

寐

的

孩

毅

蠢

C
有

麗

蓋

 

集

平

衡

的

預

算

法

上
i

 i

B

因

不

額

的

■

請

鏖

-羼

成

現

在

預

算

負

爲

問

題

。_
家
 

的
財
政
計
劃
或
許
將
受
到
傷
害
；
再
者
’
除

非

時

大

幅

調

高

’
否
則
國
家
的
財
政
行

爲
能
力

f

到

。

因

此

，
預

算

款

項

的

溯

及

生

效

重

分

配

將

不

符

合

期

間

性

預

算

計

畫

以

及

預

算

同

意

的

需

要

(
基
本
法
第
一
一

 

o 

條

第

二

項

’
蠢

聯

邦

憲

法

法

院

裁

判

集

第

八

十

一
册

第

三

六

三

頁

’
第

三

八

五

頁

)

’
也

不®

最

得

稅

法

靈

分

 

享

醫

霧

人

的

現

在

所

得

以

滿

足

公

共

預

算

的

當

前

需

要

的

任

務

。
故

對

於

稅

捐

上

最

低

限

度

生

存

需

要

所

爲
違

憲

 

的

衡

量

，
^

I

法
並
不
必
溯
及
生
效
的
加
以
排
除
。
只

要

立

法

來

新

的

規

範

，
並
以
之

爲
其
財
政
計
畫

 

的

基

礎

時

，
即
爲

已

足

。



②

 又

溯

及

秦

的

室

-
也

不

是

給

盖

震

務

人

生

存

所

必

要

裔
B

基

霜

除

額

的

葛

5

求

。

最
低
限
度
生
存
需
要
的
免
稅
，
以

滿

足

現

在

的爲

目

的

；
因

此

’税
捐
上
襲
免
如
果
不
是
在
時
間
上
緊
*I

各

 

個

需

要

惡

給

與

時

，
即
無
法
達
成
其
目
的
。
倘
若
扣
除
額
金
額
過
低
時
，
固
然
此
種
重
大
的
違
憲
產
生
下
述
結
果
：

 

低
所
得
的
稅
捐
義
務
人
’
被
課
予
侵
害
最
低
限
度
生
存
的
税
捐
負
■

’
則
如
其
不
想S

最
低
限
度
生
存
’
則

另一

 

方
面
必
須
滿
足
確
保
其
生
存
的
費
|

出

。
但
在
緊
急
狀
態
，
稅
捐
義
務
人
應
可
請
求
社
會
救
助
。
在
立
法
者
僅
對
於

將

蠢

定

最

蜃

度

生

存

的

響

醬

讓

免

露

’
露

上

響

大

的

公

共

利

益

丄

養

況

應

可

—

■
’

 

當
然
此
種
規
S

—

前
的
窶
必
的
加
以
調
整
。

③

 

倘
若
立
法
者
不
顧
上
述
情
況
*
仍
然
決
定
制
定
——湿
在

一

定

界

限

範

圍
内
——

溯
及
生
效
的
新
規
定 

時

-
則
就
法
律
形
式
上
已
經
終
結
的
以
及
尚
繫
屬
中
的
程
序
加
以
區
別
’
對
於
一
般
的
每

S

得
稅
事
件
的
基
礎
的
各 

覆

成

要

件

以

墨

礎

扣

除

額

的

構

成

要

件i

 ’
勢
將
難
以
符
合
事
理
要
求
。
其

個

別

的

稅

擊

件

是

否

已

經

終

局
 

的
加
以
裁
判
-
蠢

並

非

繫

於

稅

捐

義

務

人

的

權

利

救

濟

-

而

是

蠢
rr

政
機
關
的
行
爲
-
此

尤

蠢

用

於

在
 

保

肇

後

1

加
以
核w

—

^
同

現

在

很

多

霍

上

纂

議

的

案

件

——

蠢

置

織

的

大

量

a
t*

促
成
的
聯
 

邦
財
政
部
長
的S

指

示

，
所
暫
時S

課
税
_

的

攥

。

(!)
縱

然

到

旦

刖
爲
止

對

於

免

稅

的
f

限
度
生
存
所
爲
不
符
八
1

的
衡M

 ’
僅
須
向
將
來
修
正
’
但
並
不 

因
此
喪
失
本
U

S

案
的
f

 

或的憲法訴願的

i

保
謖
必

要

。
新
的
規
定
是

K
n

將
有
利
於
本
件
 

訴
訟
程
序
的
馨
或
可
能
發
生
的
憲
法
訴
願
人
’
乃

應

由

立

法

者

決

定

峯

。



三
三
二

D

 
'

在

制

定

新

的

規

定

之

前

-
被

宣

告

違

憲

的

規

範

仍

可

繼

績

適

用

。
然

而

立

法

者

I
T
C

濟

從

課

稅f

 1

九

九

六

年

 

起

’
以

合

憲

的

規

定

取

代

違

憲

的

規

定

。
此

一

期

間

§

可

能
爲
所

得

課
税
之

目

的

’
對

於

減

低

收

益

或

自

收f

全

 

部

或

部

分

加

以

扣

除

的

各®

i

成

要

件

，爲
i

最

低

限

度

生

存

，
就

全

部

收

益

完

全

加

以

考

慮

以

及

公

平

負

擔

的

目

 

標

，
進

行

審
査

。
同

時

，
立

法

者

在

中

期

財

政

計

畫

的

範

圍
内
’
對

於

所

要

求

新

的

規

定

所

發

生

的

預

算

經

濟

上

作

用

 

，
可

以

加

以

考

慮

。

其

就
2.
的

進

一

步

指

示

，
乃

是S

下

述

的

衡

量

*
.
就

其

所

把

握

的

稅

捐

義

務

人

-
必

須

立

即

且

在

所

要

求

的

範

 

圍

内

-
個

別

的

或I

般

的

減
輕

其

—

。(

f
譯

自m
U
G
R
Z

 19
9
3
,

 S.
2
T
2
S
)

 〇


